
Συνεδρίαση :  3/2016 Δευτέρα  29 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   16/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1

 
 
 
 
 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   3/2016 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   16/2016 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 29η Φεβρουαρίου 2016, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 

στο Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 3η/2016 συνεδρίαση 

η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 8146/24-2-

2016 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται ο κ. Καραγιάννης Ανδρέας, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από  τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

(προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 15 απόφαση), 2)  Βεργόπουλος Δημήτριος, 3) Γυφτέας Ηλίας, 4) 

Δημόπουλος Δημήτριος και 5) Μαρινάκης Σαράντος.  

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη κ.κ.: 1)  Μάκαρης Εμμανουήλ – 

Λεονάρδος,  2) Ντίντα Παναγιώτα και 3) Χριστόπουλος Ιωάννης. 

 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.  

 

 

 

 



Συνεδρίαση :  3/2016 Δευτέρα  29 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   16/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου. 

 
Η έκδοση απόφασης επί  κυκλοφοριακών θεμάτων, όπως είναι και το ανωτέρω θέμα,  αποτελεί 
κανονιστική απόφαση και σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρου 79 και 82 του Δ.Κ.Κ. (Ν. 
3463/2006) σε συνδυασμό με τα άρθρα 73 και 65 του Ν. 3852/2010, την έκδοση δημοτικών 
κανονιστικών αποφάσεων εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου.  
 
Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7758/23-2-2016 εισηγητικό σημείωμα του Τμήματος Συγκοινωνιών, 
Κυκλοφορίας & Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας έχει 
αναλυτικά ως εξής: 
 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 
ΘΕΜΑ: Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου. 
 
Σχετ.:  Η υπ' αριθμ. πρωτ. Δ.Υ. 20/11/2015 αναφορά της Δημοτικής Αστυνομίας. 
 

Μετά από αιτήματα της Δ/νσης Καθαριότητας και της Δημοτικής Αστυνομίας, για τη στάθμευση 
στην οδό Γιατράκου, η υπηρεσία μας προχώρησε σε αυτοψία και λαμβάνοντας υπόψη τα 
παρακάτω:  

 
1. Την εκ περιτροπής στάθμευση (μονούς – ζυγούς μήνες) που ισχύει στην οδό Γιατράκου. 

2. Την αναφορά της Δημοτικής Αστυνομίας, με την οποία μας ενημερώνει, ότι ενώ βεβαιώνει 
συνεχώς παραβάσεις για παράνομη στάθμευση, συνεχίζουν τα οχήματα να παρκάρουν 
και στις δύο πλευρές του δρόμου, κάνοντας αδύνατη τη διέλευση μεγάλων οχημάτων, 
όπως τα απορριμματοφόρα του Δήμου. 

3. Την παράνομη στάθμευση οχημάτων στην οδό Γιατράκου από την οδό Σιδηροδρομικού 
Σταθμού έως την οδό Χρυσ. Παγώνη. 

4. Την ύπαρξη περισσότερων θέσεων στάθμευσης αυτοκινήτων (σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.) 
στη βόρεια πλευρά της οδού. 

 
εισηγούμαστε: 
 

1. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου, όπως 
αποτυπώνεται στο παρακάτω σχέδιο. 

2. Την τοποθέτηση ελαστικών κολωνακίων στη νότια πλευρά της οδού Γιατράκου, από την 
οδό Σιδηροδρομικού Σταθμού έως την οδό Χρυσ. Παγώνη, προκειμένου να επιτύχουμε την 
απαγόρευση στάθμευσης. 

3. Η απαγόρευση στάθμευσης θα υλοποιηθεί με την κατάλληλη σήμανση. 
 
 
Συν/να:  

Η υπ' αριθμ. πρωτ. Δ.Υ. 20/11/2015 αναφορά της Δημοτικής Αστυνομίας. 
 



Συνεδρίαση :  3/2016 Δευτέρα  29 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   16/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   3

 
 
 
 

Ο Συντάκτης  Ο Προϊστάμενος  Ο Διευθυντής 
ΖΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 
ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 
Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής: 
 

 
Ως η εισήγηση κ. Πρόεδρε.  
Αν υπάρχουν ερωτήσεις να τις απαντήσω.  

 
Είναι παρών και ο Διευθυντής της Υπηρεσίας Καθαριότητας, γι’ αυτό το λόγο 
ήρθε, στην προκειμένη περίπτωση, για την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης 

στο συγκεκριμένο κομμάτι.  
Η Γιατράκου ξέρεις ποια οδός είναι;  
 
ΦΩΝΗ: Όχι πέστε μου.  
 

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  3/2016 Δευτέρα  29 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   16/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   4

Είναι εδώ ακριβώς στην πλατεία.  
 
Είναι απέναντι στη σιδηροδρομικού σταθμού, αριστερά.  
Υπάρχει μια δυσκολία με το απορριμματοφόρο να περάσει, έγινε αίτημα απ’ 

την Καθαριότητα και τη Δημοτική Αστυνομία, να διευθετηθεί η κατάσταση και το εξέτασε η 
Υπηρεσία το κυκλοφοριακό και προτείνει εδώ τη λύση, με απαγόρευση της στάθμευσης στο 
νότιο πεζοδρόμιο.  
Είναι δίκαιο το αίτημα.   
 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: ………… (δεν ακούγεται)  

 
Όχι παιδί μου για την ανάπλαση.  

 
Έχει μπάρες εκεί, τι έχετε βάλει στο δρόμο;  
 

Δεν εμποδίζουν οι μπάρες, υπάρχει στάθμευση μονά και ζυγά, δηλαδή τους 
μονούς και τους ζυγούς μήνες. Επειδή κανείς δεν σεβάστηκε προφανώς τις 

πινακίδες αυτές κατά καιρούς, για το λόγο αυτό απαγορέψαμε τη στάθμευση στο ένα απ’ τα 
δύο πεζοδρόμια, για να παρκάρουν μόνο στο βορεινό και για να λυθεί το πρόβλημα με το 
απορριμματοφόρο μόνιμα.    

 
Για την Τσούντα έχει περάσει;  
 

Η Τσούντα έχει περάσει απ΄ την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, το βράδυ θα το 
συζητήσουμε στο Δημοτικό Συμβούλιο.  

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λευκό, η πλειοψηφία υπέρ.  
 
 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης αφού λαμβάνει 
υπόψη της τα προαναφερόμενα, τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010 σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των άρθρων 79 και 82 του Ν. 3463/2006, καθώς επίσης και την υπ’ αριθμ. 
155/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας, μειοψηφούντος του κ.   
Αντωνόπουλου, ο οποίος δηλώνει ΛΕΥΚΗ ψήφο,  
κατά πλειοψηφία,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας τη λήψη απόφασης για την  
απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου, η οποία 
θα υλοποιηθεί με την κατάλληλη σήμανση και την τοποθέτηση ελαστικών 
κολωνακίων στη νότια πλευρά της οδού Γιατράκου, από την οδό Σιδηροδρομικού 
Σταθμού έως την οδό Χρυσ. Παγώνη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαγόρευση της 
στάθμευσης,  όπως φαίνεται  και στο σχετικό σχέδιο του με αριθμ. πρωτ. 7758/23-
2-2016 εισηγητικού σημειώματος του Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας & 
Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας, το οποίο και 
καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης αυτής, και για τους λόγους που 
αναφέρονται σε αυτό. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  



Συνεδρίαση :  3/2016 Δευτέρα  29 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   16/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   5

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ανδρέας Καραγιάννης  1. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  2. Βεργόπουλος Δημήτριος  

  3. Γυφτέας Ηλίας  

  4. Δημόπουλος Δημήτριος 

  5. Μαρινάκης Σαράντος  

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 3 Μαρτίου 2016 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 
 

  
 
 


